
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

568
Besluit van 17 oktober 1991, houdende wijziging 
van het Rechtspositiebesluit 
onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110) (wijziging 
schaalstructuur en algemene loonmaatregel per 
1 april 1990)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen 
van 5 juni 1991, nr. 91043986, directie Arbeidsvoorwaardenbeleid, 
gedaan mede namens Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en 
Visserij;

Gelet op artikel 20, tweede lid van de Wet op het basisonderwijs (Stb. 
1986, 256);

artikel 28, tweede lid, van de Interimwet op het speciaal onderwijs en 
het voortgezet speciaal onderwijs (Stb. 1987, 614);

artikel 39 van de Wet op het voortgezet onderwijs (Stb. 1986, 552);
artikel 23, tweede lid, van de Wet op het leerlingwezen (Stb. 1966, 

215);
artikel 55, tweede lid, van de Wet op het hoger beroepsonderwijs (Stb. 

1986, 289);
artikel 58 van de Wet op de onderwijsverzorging (Stb. 1986, 635);
artikel 4 van de Experimentenwet onderwijs (Stb. 1970, 370);
artikel 9 van de Kaderwet volwasseneneducatie (Stb. 1985, 532);
De Raad van State gehoord (advies van 27 augustus 1991, nr. 

W05.91.0302);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en Weten

schappen van 10 oktober 1991, nr. 91078435, directie Arbeidsvoor
waardenbeleid, uitgebracht mede namens Onze Minister van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110)1 
worden de bijlagen 1A, 1 B, 1C, 2, J 1, J2, J2a, J2b en J3 vervangen door 
nieuwe bijlagen als aangegeven in onderscheidenlijk appendix I, 
appendix II, appendix III, appendix IV, appendix V, appendix VI, appendix 
VII, appendix VIII en appendix IX.

Staatsblad 1991 568 1



  

 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIIKKEELL  IIII

A. De bedragen voor het overgangsrecht van jeugdigen, als bedoeld in 
artikel II van het koninklijk besluit van 22 november 1988 (Stb. 548) 
worden gewijzigd als aangegeven in appendix X.

B. Voor de belanghebbende als bedoeld in artikel I-A 1, onder e, van 
het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel, wiens salaris op 31 maart
1990 wordt vastgesteld volgens schaal 17, salarisnummer 7 of hoger, of 
schaal 18, salarisnummer 4 of hoger, w ordt het salarisnummer met 
ingang van 1 april 1990 bepaald als daarnaast is aangegeven in onder
staand schema.

schaal 17 schaal 18
salarisnummer op salarisnummer op

31-3- 1990 1-4-1990 31-3-1990 1-4-1990

7 7 4 4
8 7 5 4
9 8 6 5

10 9 7 6
8 7
9 8

10 9

C. Indien in de bezoldiging van de belanghebbende die in het genot is 
van een uitkering op grond van hoofdstuk l-H  van het Rechtspositiebe
sluit onderwijspersoneel, anders dan ten gevolge van periodieke 
verhoging van het salaris, wijziging zou zijn gekomen wanneer hij op die 
bezoldiging in dienst zou zijn gebleven, w ordt vanaf 1 april 1990 het 
aldus gewijzigde bedrag als bezoldiging in aanmerking genomen.

A R TIK EL III

1. In dit artikel w ordt verstaan onder:
a. Rechtspositiebesluit: het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel;
b. belanghebbende: de belanghebbende bedoeld in artikel I-A1, onder 

e, van het Rechtspositiebesluit;
c. peilmaand: de maand april 1990;
d. uitkering: een uitkering ineens van f 250 ,-.
2. Aan de belanghebbende die in de peilmaand in een normbetrekking 

is benoemd, w ordt een uitkering ten bedrage van f  2 5 0 ,-  toegekend.
3. Aan de belanghebbende, wiens salaris over de peilmaand w ordt 

berekend met toepassing van artikel I-P15 van het Rechtspositiebesluit, 
w ordt een uitkering toegekend waarbij het bedrag van de uitkering w ordt 
berekend aan de hand van dezelfde bepalingen van genoemd artikel.

4. De uitkering, bedoeld in het tweede en derde lid, bedraagt voor de 
belanghebbende bij dezelfde instelling tezamen ten hoogste f 250,-.

5. Indien voor de belanghebbende artikel I-P22 van het Rechtspositie
besluit op zijn bezoldiging w ordt toegepast, geschiedt de anticumulatie 
eveneens ten aanzien van de uitkering, bedoeld in het tweede to t en met 
vierde lid.

6. Degene die na ontslag uit hoofde van ziekte op grond van artikel 
I-E19 van het Rechtspositiebesluit nog aanspraak heeft op salaris w ordt 
voor de toepassing van d it artikel geacht in dienst te zijn, met dien 
verstande dat op de hem toe te kennen uitkering in mindering w ordt 
gebracht hetgeen hem als uitkering is toegekend bij de ontslaguitkering 
die hem na het ontslag is toegekend dan wel de uitkering die door het 
Algemeen Burgerlijk Pensioenfonds bij zijn pensioen is toegekend.

7. De belanghebbende die op grond van enige bepaling in het Rechts
positiebesluit of een andere regeling slechts een gedeelte van zijn bezol-

Staatsblad 1991 568 2



  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ddigiginingg  oveover r ddee  peilmpeilmaanaand d gengenieiet,t,  oonntvtvaannggt t eeeenn  overovereeneenkomkomstigestige  uuitkitkereriningg  
naar rato van het behoud van zijn salaris, behoudens het bepaalde in het 
achtste lid.

8. De belanghebbende die wegens wettelijke verplichting voor eerste 
oefening als militair in werkelijke dienst is en een aan zijn functie 
verbonden bezoldiging geniet tot een bedrag dat gelijk is aan het op hem 
te verhalen gedeelte van de pensioenbijdrage, komt niet in aanmerking 
voor de uitkering. De belanghebbende die wegens herhalingsoefening als 
militair in werkelijke dienst is, wordt voor de toepassing van dit artikel 
geacht zijn betrekking normaal te vervullen.

9. Aan de belanghebbende die over de peilmaand een ontslaguitkering 
als bedoeld in hoofdstuk l-H van het Rechtspositiebesluit geniet, wordt 
een uitkering toegekend, naar rato van de deeltijdfactor die aan de 
laatstelijk genoten bezoldiging ten grondslag ligt, vermenigvuldigd met 
het uitkeringspercentage dat voor zijn ontslaguitkering in de peilmaand 
van toepassing is. De artikelen l-H 15 en l-H 16 van het Rechtspositiebe
sluit zijn van overeenkomstige toepassing.

10. De uitkering, bedoeld in dit artikel, wordt aangemerkt als ambtelijk 
inkomen in de zin van de Algemene burgerlijke pensioenwet. De uitkering 
blijft buiten beschouwing bij de toepassing van de hoofdstukken l-E, l-F, 
l-H, I—J, l-K, l-L en l-P van het Rechtspositiebesluit. De uitkering dient te 
worden aangemerkt als laatstelijk genoten bezoldiging in de zin van de 
Non-activiteitswet.

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 11 september 1991, Stb. 508

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Onderwijs en Weten
schappen
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 10 december 1991, nr. 240

ARTIKEL IV

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen 
datum en werkt terug tot en met 1 april 1990.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de bijbehorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 17 oktober 1991
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
P. Bukman

Uitgegeven de negentiende november 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

117082F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
s-Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 568 3



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Appendix I

B ijla g e  1A

bij het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel 

bevattende

S A L A R IS S C H A L E N

met salarisnummers 
en maandbedragen in guldens

behorende bij een volledige weektaak

per 1 A P R IL  1990

SCHAAL 1 SCHAAL 2 SCHAAL 3 SCHAAL 4 SCHAAL 5 SCHAAL 6
sal. sal. sal. sal. sal. sal.
nr bedr. nr bedr. nr bedr. nr bedr. nr bedr. nr bedr.

0 2015 0 2062 0 2109 0 2154 0 2247 0 2414
1 2109 1 2154 1 2154 1 2202 1 2348 1 2487
2 2202 2 2247 2 2247 2 2297 2 2487 2 2656
3 2247 3 2348 3 2348 3 2414 3 2656 3 2826

4 2414 4 2487 4 2570 4 2742 4 2909
U8 2297 5 2570 5 2656 5 2826 5 2990
U10 2348 U9 2487 6 2656 6 2742 6 2909 6 3071
U12 2414 U11 2570 7 2826 7 2990 7 3152

U 13 2656 U i l 2742 8 3071 8 3234
U13! 2826 U12 2909 9 3315
UI Ei 2909 U14 2990 U13 3152 10 3393

U16 3071 U15 3234

SCHAAL 7 
sal.
nr bedr.

SCHAAL 8 
sal.
nr bedr.

SCHAAL 9 
sal.
nr bedr.

SCHAAL 10 
sal.
nr bedr.

SCHAAL 11 
sal.
nr bedr.

SCHAAL 12 
sal.
nr bedr

0 2742 0 3152 0 3476 0 3315 0 4516 0 5955
1 2826 1 3315 1 3650 1 3476 1 4705 1 6122
2 2990 2 3476 2 3827 2 3650 2 4891 2 6289
3 3152 3 3650 3 4000 3 3827 3 5081 3 6459
4 3234 4 3736 4 4173 4 4000 4 5262 4 6626
5 3315 5 3827 5 4345 5 4173 5 5442 5 6794
6 3393 6 3913 6 4516 6 4345 6 5622 6 6961
7 3476 7 4000 7 4705 7 4516 7 5789 7 7171
8 3562 8 4087 8 4891 8 4705 8 5955 8 7281
9 3650 9 4173 9 4891 9 6122
10 3736 10 4258 10 5081 10 6289

11 5262 11 6376
12 5442

Staatsblad 1991 568 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCHAAL 13 SCHAAL 14 SCHAAL 15 SCHAAL 16 SCHAAL 17 SCHAAL 18
sal. sal. sal. sal. sal. sai.
nr bedr. nr bedr. nr bedr. nr bedr. nr bedr. nr bedr.

0 6459 0 6794 0 7386 0 8031 0 8715 0 9586
1 6626 1 6961 1 7596 1 8253 1 8996 1 9895
2 6794 2 7171 2 7806 2 8481 2 9286 2 10214
3 6961 3 7386 3 8031 3 8715 3 9586 3 10544
4 7171 4 7596 4 8253 4 8996 4 9895 4 10884
5 7386 5 7806 5 8481 5 9286 5 10214 5 11235
6 7596 6 8031 6 8715 6 9586 6 10544 6 11597
7 7806 7 8253 7 8996 7 9895 7 10884 7 11972
8 7923 8 8481 8 9286 8 10214 8 11235 8 12358

9 8715 9 9586 9 10544 9 11597 9 12756

Behoort bij koninklijk besluit van 17 oktober 1991, Stb. 568 

Ons bekend,

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
P. Bukman

Staatsblad 1991 568 5



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Appendix II

Bijlage 1B

bij het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel 

bevattende

M A A N D SA LA R IS SE N  IN GULDENS VOOR JEUGDIGEN

met salarisnummers.

De bedragen behoren bij een volledige weektaak

per 1 A P R IL  1990

SCHAAL 1 SCHAAL 2 SCHAAL 3 SCHAAL 4 SCHAAL 5
sal.
nr bedr.

sal.
nr bedr.

sal.
nr bedr.

sal.
nr bedr.

sal.
nr bedr.

J15 1008 J15 1031
J16 1008 J16 1031 J16 1055 J16 1077
J17 1008 J17 1031 J17 1055 J17 1077 J17 1124
J18 1209 J18 1237 J18 1265 J18 1292 J18 1348
J19 1411 J19 1443 J19 1476 J19 1508 J19 1573
J20 1612 J20 1650 J20 1687 J20 1723 J20 1798
J21 1814 J21 1856 J21 1898 J21 1939 J21 2022

Behoort bij koninklijk besluit van 17 oktober 1991, Stb. 568

Ons bekend,

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
P. Bukman

Staatsblad 1991 568 6



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Appendix III

Bijlage 1C

bij het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel

bevattende

m axim um  salarisbedragen als bedoeld  
in de hoofdstukken V -P , V -Q , V-R en V-S

met maandbedragen in guldens

bij een volledige weektaak

per 1 A P R IL  1990

A. 15-jaarsuitzichten kolom 1 
sal.

kolom 2

schaal nr. bedrag

10 10 5 081
10 11 5 262
10 12 5 442
11 6 5 622
11 7 5 789
11 8 5 955
11 9 6 122
11 10 6 289
12 3 6 459
12 4 6 626
12 5 6 794
12 6 6 961
12 7 7 171
13 5 7 386
13 6 7 596
13 7 7 806
14 6 8 028
14 7 8 240
14 8 8 463
15 6 8 704
15 7 8 940
15 8 9 177
16 6 9 456
16 7 9 732
16 8 10010
17 6 10 289
17 7 10 567
17 8 10 845
18 6 11 184
18 7 11 520
18 8 11 857

B. gegarandeerde schaal
schaal bedrag
11 6 289
12 7 171
13 7 806
14 8 481
15 9 286
16 10214
17 10 884
18 11 972

Staatsblad 1991 568 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Behoort bij koninklijk besluit van 17 oktober 1991, Stb. 568 

Ons bekend,

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
P. Bukman

Staatsblad 1991 568



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AAppppeendndixix  IIVV

Bijlage 2

bij het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel 

bevattende

TOELAGEN, KORTINGEN e.d.

per 1 APRIL 1990

M inim um loon bij de lee ftijd  van: bedrag per maand:
23 jaar o f ouder f 2 004,60
22 jaar f  1 703,90
21 jaar f  1 453,30
20 jaar f  1 232,80
19 jaar f 1 052,40
18 jaar f 912,10
17 jaar f 791,80
16 jaar f 691,60
15 jaar f 601,40

2. A rtike l I-L2
Minim um  vakantie-u itkering per maand 
bij de le e ftijd  van: bedrag per maand:
22 jaar of ouder f 208,07
21 jaar f 187,26
20 jaar f 166,46
19 jaar f 145,65
18 jaar f 124,84
17 jaar f 104,04
16 jaar f 104,04
15 jaar f 104,04

3. A rtike l I-P17
E.H.B.O.-toelage per maand: f 14,21

Behoort bij koninklijk besluit van 17 oktober 1991, Stb. 568

Ons bekend,

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
P. Bukman

Staatsblad 1991 568 9



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

AAppeppendixndix  VV

Bijlage J1

bij het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel

Overzicht tegem oetkom ing reiskosten per 1 APRIL 1990

A B C D E
Aantal uren per Maximum Bedrag voor Bedrag van de Resterend
week bedrag eigen rekening tegem oet

koming
bedrag

f t t f
1 5.03 2.07 2.96 0.17
2 10.07 4.14 5.93 0.34
3 15.10 6.21 8.89 0.52
4 20.14 8.28 11.86 0.69
5 25.17 10.34 14.83 0.86
6 30.21 12.41 17.80 1.03
7 35.24 14.48 20.76 1.21
8 40.28 16.55 23.73 1.38
9 45.31 18.62 26.69 1.55

10 50.34 20.69 29.65 1.72
11 55.38 22.76 32.62 1.90
12 60.41 24.83 35.58 2.07
13 65.45 26.90 38.55 2.24
14 70.48 28.97 41.51 2.41
15 75.52 31.03 44.49 2.59
16 80.55 33.10 47.45 2.76
17 85.59 35.17 50.42 2.93
18 90.62 37.24 53.38 3.10
19 95.66 39.31 56.35 3.28
20 100.69 41.38 59.31 3.45
21 105.72 43.45 62.27 3.62
22 110.76 45.52 65.24 3.79
23 115.79 47.59 68.20 3.97
24 120.83 49.66 71.17 4.14
25 125.86 51.72 74.14 4.31
26 130.90 53.79 77.11 4.48
27 135.93 55.86 80.07 4.66
28 140.97 57.93 83.04 4.83
29 146.00 60.00 86.00 5.00

Behoort bij koninklijk besluit van 17 oktober 1991, Stb. 568

Ons bekend.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
P. Bukman

Staatsblad 1991 568 10



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

AAppppeennddixix  VVII

Bijlage J2

bij het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel

O v e r z ic h t  te g e m o e tk o m in g  re is k o s te n  p e r  1 A P R IL  1 9 9 0

A B C D E
A a n ta l u re n  p e r M a x im u m B e d ra g  v o o r B e d ra g  va n  de R e s te re n d
w e e k b e d ra g e ig e n  re k e n in g t e g e m o e t 

k o m in g
b e d ra g

f t f f
1 3 .65 1.50 2.15 0.13
2 7 .30 3 .0 0 4 .3 0 0.25
3 10.95 4 .5 0 6.45 0.38
4 1 4.60 6 .0 0 8 .6 0 0 .5 0
5 1 8.25 7 .5 0 10.75 0.63
6 2 1 .9 0 9 .0 0 1 2.9 0 0.75
7 2 5 .5 5 10.50 15.05 0.88
8 2 9 .2 0 12.00 1 7.2 0 1.00
9 3 2 .8 5 13.50 19.35 1.13

10 3 6 .5 0 15.00 2 1 .5 0 1.25
11 4 0 .1 5 16.50 2 3.6 5 1.38
12 4 3 .8 0 18.00 2 5 .8 0 1.50
13 4 7 .4 5 19.50 2 7.9 5 1.63
14 5 1 .1 0 2 1 .0 0 3 0 .1 0 1.75
15 5 4.7 5 2 2 .5 0 3 2.2 5 1.88
16 5 8 .4 0 2 4 .0 0 3 4 .4 0 2 .00
17 6 2 .0 5 2 5 .5 0 3 6.5 5 2.13
18 6 5 .7 0 2 7 .0 0 3 8 .7 0 2.25
19 6 9 .3 5 2 8.5 0 4 0 .8 5 2.38
2 0 7 3 .0 0 3 0 .0 0 4 3 .0 0 2 .5 0
21 7 6.6 5 3 1 .5 0 4 5 .1 5 2.63
22 8 0 .3 0 3 3 .0 0 4 7 .3 0 2.75
23 8 3 .9 5 3 4 .5 0 4 9 .4 5 2.88
2 4 8 7 .6 0 3 6 .0 0 5 1 .6 0 3 .0 0
25 9 1.2 5 3 7 .5 0 5 3.7 5 3.13
26 9 4 .9 0 3 9 .0 0 5 5 .9 0 3.25
27 9 8.5 5 4 0 .5 0 5 8.0 5 3.38
28 1 0 2 .2 0 4 2 .0 0 6 0 .2 0 3 .5 0
29 1 0 5 .8 5 4 3 .5 0 6 2.3 5 3.63
3 0 1 0 9 .5 0 4 5 .0 0 6 4 .5 0 3.75
31 1 1 3 .1 5 4 6 .5 0 6 6.6 5 3.88
32 1 1 6 .8 0 4 8 .0 0 6 8 .8 0 4 .0 0
33 1 2 0 .4 5 4 9 .5 0 7 0.9 5 4 .1 3
3 4 1 2 4 .1 0 5 1 .0 0 7 3 .1 0 4 .2 5
35 1 2 7 .7 5 5 2 .5 0 7 5.2 5 4 .3 8
36 1 3 1 .4 0 5 4 .0 0 7 7 .4 0 4 .5 0
37 1 3 5 .0 5 5 5 .5 0 7 9.5 5 4 .6 3
38 1 3 8 .7 0 5 7 .0 0 8 1 .7 0 4 .7 5
39 1 4 2 .3 5 5 8 .5 0 8 3 .8 5 4 .8 8
4 0 1 4 6 .0 0 6 0 .0 0 8 6 .0 0 5 .00

Behoort bij koninklijk besluit van 17 oktober 1991, Stb. 568 

Ons bekend.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
P. Bukman

11Staatsblad 1991 568



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

AAppppeennddiixx  VVIIII

B ijlage  J2a

bij het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel

O ve rz ich t te g e m o e tk o m in g  re isko s te n  p e r 1 APR IL 19 9 0

A B C D E
A anta l u re n  per M a x im u m B edrag vo o r B e d ra g  van de R este rend
w e e k b e d ra g e ige n  re ken ing te g e m o e t

ko m in g
b e d ra g

f t t f
1 3 .8 0 1.56 2 .2 4 0 .1 3
2 7 .6 0 3 .1 3 4 .4 7 0 .2 6
3 11.41 4 .6 9 6 .7 2 0 .3 9
4 15.21 6 .2 5 8 .9 6 0 .5 2
5 19.01 7.81 1 1 .2 0 0 .6 5
6 22.81 9 .3 8 1 3 .4 3 0 .7 8
7 26.61 1 0 .9 4 1 5 .6 7 0.91
8 3 0 .4 2 1 2 .5 0 1 7 .9 2 1.04
9 3 4 .2 2 1 4 .0 6 2 0 .1 6 1.17

10 3 8 .0 2 1 5 .6 3 2 2 .3 9 1 .3 0
11 4 1 .8 2 1 7 .1 9 2 4 .6 3 1.43
12 4 5 .6 3 18 .75 2 6 .8 8 1.56
13 4 9 .4 3 20.31 2 9 .1 2 1.69
14 5 3 .2 3 2 1 .8 8 3 1 .3 5 1 .8 2
15 5 7 .0 3 2 3 .4 4 3 3 .5 9 1.95
16 6 0 .8 3 2 5 .0 0 3 5 .8 3 2 .0 8
17 6 4 .6 4 2 6 .5 6 3 8 .0 8 2.21
18 6 8 .4 4 2 8 .1 3 40 .31 2 .3 4
19 7 2 .2 4 2 9 .6 9 4 2 .5 5 2.47
20 7 6 .0 4 3 1 .2 5 4 4 .7 9 2 .6 0
21 7 9 .8 4 32.81 4 7 .0 3 2 .7 3
22 8 3 .6 5 3 4 .3 8 4 9 .2 7 2 .8 6
23 8 7 .4 5 3 5 .9 4 51.51 2 .9 9
24 9 1 .2 5 3 7 .5 0 5 3 .7 5 3 .1 3
25 9 5 .0 5 3 9 .0 6 5 5 .9 9 3 .2 6
26 9 8 .8 5 4 0 .6 3 5 8 .2 2 3 .3 9
27 1 0 2 .6 6 4 2 .1 9 6 0 .4 7 3 .5 2
28 1 0 6 .4 6 4 3 .7 5 62.71 3 .6 5
29 1 1 0 .2 6 45 .31 6 4 .9 5 3 .7 8
30 1 1 4 .0 6 4 6 .8 8 6 7 .1 8 3.91
31 1 1 7 .8 6 4 8 .4 4 6 9 .4 2 4 .0 4
32 1 2 1 .6 7 5 0 .0 0 7 1 .6 7 4 .1 7
33 1 2 5 .4 7 5 1 .5 6 73.91 4 .3 0
34 1 2 9 .2 7 5 3 .1 3 7 6 .1 4 4 .4 3
35 1 3 3 .0 7 5 4 .6 9 7 8 .3 8 4 .5 6
36 1 3 6 .8 8 5 6 .2 5 8 0 .6 3 4 .6 9
37 1 4 0 .6 8 57.81 8 2 .8 7 4 .8 2
38 1 4 4 .4 8 5 9 .3 8 8 5 .1 0 4 .9 5
38 .4 1 4 6 .0 0 6 0 .0 0 8 6 .0 0 5 .0 0

Behoort bij koninklijk besluit van 17 oktober 1991, Stb. 568 

Ons bekend,

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
P. Bukman

Staatsblad 1991 568 12



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

AAppppeendndixix  VVIIIIII

Bijlage J2b

bij het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel

Overzicht tegem oetkom ing reiskosten per 1 APRIL 1990

A B C D E
Aantal uren per Maximum Bedrag voor Bedrag van de Resterend
week bedrag eigen rekening teg em o et

kom ing
bedrag

f f f f
1 3.84 1.58 2.26 0.13
2 7.68 3.16 4.52 0.26
3 11.53 4.74 6.79 0.39
4 15.37 6.32 9.05 0.53
5 19.21 7.89 11.32 0.66
6 23.05 9.47 13.58 0.79
7 26.89 11.05 15 84 0.92
8 30.74 12.63 18.11 1.05
9 34.58 14.21 20.37 1.18

10 38.42 15.79 22.63 1.32
11 42.26 17.37 24.89 1.45
12 46.11 18.95 27.16 1.58
13 49.95 20.53 29.42 1.71
14 53.79 22.11 31.68 1.84
15 57.63 23.68 33.95 1.97
16 61.47 25.26 36.21 2.11
17 65.32 26 84 38.48 2.24
18 69.16 28.42 40.74 2.37
19 73.00 30.00 43.00 2.50
20 76.84 31.58 45.26 2.63
21 80.68 33.16 47.52 2.76
22 84.53 34.74 49.79 2.89
23 88.37 36.32 52.05 3.03
24 92.21 37.89 54.32 3.16
25 96.05 39.47 56.58 3.29
26 99.89 41.05 58.84 3.42
27 103.74 42.63 61.11 3.55
28 107.58 44.21 63.37 3.68
29 111.42 45.79 65.63 3.82
30 115.26 47.37 67.89 3.95
31 119.11 48.95 70.16 4.08
32 122.95 50.53 72.42 4.21
33 126.79 52.11 74.68 4.34
34 130.63 53.68 76.95 4.47
35 134.47 55.26 79.21 4.61
36 138.32 56.84 81.48 4.74
37 142.16 58.42 83.74 4.87
38 146.00 60.00 86.00 5.00

Behoort bij koninklijk besluit van 17 oktober 199t, Stb. 568

Ons bekend.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
P. Bukman

Staatsblad 1991 568 13



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Appendix IX

Bijlage J3

bij het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel

bevattende diverse bedragen als aangegeven in hoofdstuk l-J

pe r 1 A P R IL  1990

1. A rtike l I-J1, onderdeel j:  f  1 4 6 , - per maand
2. A rtike l I-J1, onderdeel m: f  70 ,50 per week o f

f  305 ,50  per maand
3. A rtike l I-J7, tw eede, vierde en zesde lid: f  1 5 0 ,-
4. A rtike l I-J9, eerste lid: f  6 0 ,-
5. A rtike l l-J 10, tw eede lid : f  84,25 per maand
6. A rtike l l-J 10, vierde lid:
vergoeding van de noodzakelijk te maken reiskosten to t een hieronder aangegeven bedrag, 
onder aftrek van een bedrag voor eigen rekening

le e ftijd ' maximum 
vergoeding per 
maand 
f

aftrek per maand 

f

maximum 
vergoeding per 
dag2 
f

aftrek per dag2 

f

< 2 2  jaar 2 1 1 - 10,55
22 jaar 2 1 1 - 6 0 ,- 10,55 3 -
23 jaar 140,67 4 0 ,- 7,03 2 ,-
24 jaar 70,33 2 0 ,- 3,52 1 ,-

' Bij de belanghebbende van 21 jaar o f jonger w o rd t de a ftrek per maand o f per dag alleen 
toegepast indien kosten w orden gem aakt van p laa tse lijk  vervoer in de standplaats.
2 per maand ech ter ten hoogste het bedrag per maand b ij dezelfde leeftijd .

7. A rtike l I-J10, v ijfd e  lid: bedrag van de tegem oetkom ing per maand
Bij een berekeningsbasis van:

m inder dan f  21 5 4 ,-
f
1 2 5 ,-

f  2 1 5 4 ,- of hoger doch 1 0 0 ,-
m inder dan f  2 2 0 2 ,-
f  2 2 0 2 ,- idem f  2 2 4 7 ,- 7 5 ,-
f  2 2 4 7 ,- idem f  2 2 9 7 ,- 5 0 -
f2 2 9 7 ,- id e m f  2 3 4 8 ,- 2 5 -
f 2 3 4 8 ,- of hoger nihil

8. A rtike l I-J11, eerste lid, onder c: f  2 0 ,-  per maand
9. A rtike l l-J 1 2, tw eede lid: f 6 0 , -
10. A rtike l I-J14: f  0 ,18
11. A rtike l l-J 15, eerste lid, en artike l l-J  16,
derde lid: f  6 0 ,-  per maand

Behoort bij koninklijk besluit van 17 oktober 1991, Stb. 568 

Ons bekend,

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
P. Bukman

Staatsblad 1991 568 14



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AAppppeennddixix  XX

O VERG ANG SRECHT JEU G D SA LAR IS SEN  PER 1 A PR IL 1990

bedoeld in artikel II van het Koninklijk besluit van 22 november 1988 
(Stb. 548)

Degene die sedert 28 februari 1989 zonder onderbreking in dienst is 
van een onderwijsinstelling als bedoeld in artikel I-A1, onder d, van het 
Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (RPBO) behoudt, zolang zijn 
salaris wordt vastgeseld volgens een der schalen 1,2, 3, 4 of 5, 
aanspraak op vaststelling van zijn salaris volgens de desbetreffende 
salarisschaal en op een minimum vakantie-uitkering zoals hieronder 
vermeld, zulks in afwijking van de regeling in het RPBO.

Niet als onderbreking wordt aangemerkt de tijd gedurende welke een 
ontslaguitkering op grond van hoofdstuk l-H van het RPBO wordt 
genoten.

leeftijd in 
jaren

schaal 1 schaal 2 schaal 3 schaal 4 schaal 5 minimum
vakantie-uit
kering

15 jaar 1108 1134 _ _ _ 114,44
16 jaar 1259 1289 1318 1346 - 130,04
17 jaar 1411 1443 1476 1508 1573 145,65
18 jaar 1562 1598 1634 1669 1741 161,25
19 jaar 1713 1753 1793 1831 1910 176,86
20 jaar 1864 1907 1951 1992 2078 192,46
21 jaar: 208,07
salaris-
nummer 0 2015 2062 2109 2154 2247

Behoort bij koninklijk besluit van 17 oktober 1991, Stb. 568

Ons bekend.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
P. Bukman

Staatsblad 1991 568 15



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Algemeen

Op het terrein van onder meer de financiële arbeidsvoorwaarden is 
met een meerderheid van de centrales voor overheidspersoneel in de 
Centrale Commissie voor Georganiseerd Overleg in Ambtenarenzaken 
overeengekomen per 1 april 1990 te komen tot een algemene salaris
maatregel alsmede een tweetal aanvullende maatregelen in het kader 
van het gedifferentieerde salarisbeleid.

Overeengekomen is met ingang van 1 april 1990 te komen tot een 
inkomensmaatregel, welke bestaat uit een tweetal elementen, te weten: 
een algemene verhoging van de salarisbedragen met 2,6% en daaren
boven een gedifferentieerde salarisverhoging voor salarisbedragen van 
f 3726,- en hoger (loonpeil per 1 -1-1990), welke verband houdt met de 
gemiddelde beloningsachterstand van grote groepen overheids- en 
onderwijspersoneel ten opzichte van qua functieniveaus vergelijkbare 
werknemers in het bedrijfsleven.

Daarnaast is besloten te komen tot een herstructurering van de salaris
schalen 14 tot en met 18. Met deze maatregel wordt gekomen tot een 
harmonisering in de onderlinge verhoudingen tussen en in de structuur 
van de bedoelde schalen en wordt tevens een bijdrage geleverd aan 
versterking van de arbeidsmarktpositie van overheid en onderwijs bij het 
aantrekken en behouden van gekwalificeerd personeel.

Daarnaast ontvangt het overheidspersoneel in 1990 een eenmalige 
uitkering.

In het kader van de jaarlijkse herziening van de reiskostenvergoeding 
voor woon werkverkeer worden per 1 april 1990 tevens enige bedragen 
gewijzigd.

Deze maatregelen zijn ook voor het onderwijspersoneel van 
toepassing.

De herziening van de opbouw van de schalen 14 en hoger dient voor 
het onderwijspersoneel bij Algemene Maatregel van Bestuur te 
geschieden.

In verband hiermede is er voor gekozen alle bijlagen bij het Rechtspo
sitiebesluit onderwijspersoneel tegelijkertijd opnieuw vast te stellen, voor 
zover daarin op grond van bovengenoemde maatregelen veranderingen 
dienen te worden aangebracht.

Artikelsgewijs

Artikel I

Hier wordt geregeld dat de bijlagen bij het Rechtspositiebesluit onder
wijspersoneel te rekenen van 1 april 1990 opnieuw worden vastgesteld 
overeenkomstig de afspraken in de Centrale Commissie.

Op de bedragen die betrekking hebben op de garanties die zijn 
vastgelegd in de zo geheten 15-jaars uitzichten (HOS-akkoord) zoals 
neergelegd in diverse artikelen in titel V van het Rechtspositiebesluit 
onderwijspersoneel, zijn de procentuele salarisverhogingen eveneens van 
toepassing.

De gevolgen van de herstructurering van de schalen 14 en hoger

Staatsblad 1991 568 16



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

zullen evenwel niet doorwerken in deze garantie-aanspraken.
Ten aanzien van de HOS-uitzichten wordt om die reden de bijlage 1C 

bij het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel verder doorgetrokken to t 
het maximum van schaal 18, volgens de structuur van 1 april 1985.

Artikel II

Artikel II bevat, naast de wijziging van gegarandeerde salarissen voor 
jeugdigen (onderdeel A), voorschriften met betrekking to t de salarisvast
stelling van de belanghebbenden voor wie het salaris volgens schaal 17 
of schaal 18 wordt vastgesteld (onderdeel B).

Voorts w ordt hier (onderdeel C), overeenkomstig het Rijkswachtgeld- 
besluit 1959, voorgeschreven hoe een ontslaguitkering ten aanzien van 
het bedrag van de laatstelijk genoten bezoldiging dient te worden 
aangepast aan de algemene loonmaatregel als bedoeld in artikel I.

Artikel III

Aan het overheids- en onderwijspersoneel w ordt een uitkering ten 
bedrage van f  250 ,- toegekend.

Aangezien het een éénmalige uitkering betreft, is daarvoor een peilda- 
tumsysteem overeengekomen. Voor het onderwijspersoneel w ordt als 
peilmaand: april 1990 in aanmerking genomen. Dit betekent dat de 
situatie in die maand bepalend is voor de vraag of en in welke mate een 
uitkering w ordt toegekend.

Aan het personeel dat op enig moment in de maand april 1990 in 
dienst is, w ordt (een deel van) de uitkering toegekend, waarbij de voor 
de belanghebbende van toepassing zijnde methode van de berekening 
van zijn salaris als grondslag voor de berekening van de eenmalige 
uitkering w ordt toegepast.

Het vorenstaande houdt het volgende in.
a. Aan de belanghebbende die in de gehele peilmaand in een normbe- 

trekking is benoemd bij een instelling als bedoeld in het Rechtspositiebe
sluit onderwijspersoneel w ordt een uitkering ineens van f2 5 0 ,-  
toegekend.

b. Voor de belanghebbende die is benoemd in een betrekking met een 
omvang van minder dan een normbetrekking w ordt de uitkering berekend 
door het bedrag van f  2 5 0 ,-  te vermenigvuldigen m et dezelfde facto r als 
die welke w ordt gebruikt voor de berekening van het bruto salaris.

c. Voor de belanghebbende die niet de gehele peilmaand in dienst is, 
w ordt de uitkering ineens ook berekend op de wijze die wordt toegepast 
voor de salarisberekening. In casu betekent dit de toepassing van artikel 
I-P15, eerste lid, op het bedrag van de uitkering ineens.

d. Voor de belanghebbende, wiens salaris in de maand april 1990 
w ordt berekend met toepassing van artikel I-P15, tweede en/of derde lid, 
w ordt het bedrag van f  2 5 0 ,-  vermenigvuldigd met dezelfde breuk die 
voor hem bij de berekening van zijn salaris w ordt gehanteerd.

De uitkering, bedoeld bij a to t en met d, bedraagt voor de belangheb
bende bij dezelfde instelling tezamen ten hoogste f  250 ,-.

Indien voor de belanghebbende over de maand april 1990 artikel I-P22 
van het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel op zijn bezoldiging 
w ordt toegepast, geschiedt de anticumulatie eveneens ten aanzien van 
de uitkering.

Degene die na ontslag uit hoofde van ziekte nog aanspraak heeft op 
salaris (artikel I-E19, RPBO) w ordt voor de toepassing van de uitkering 
geacht in dienst te zijn.

SSttaaaattssbbllaadd  11999911  556688 1177



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Aan de belanghebbende die een ontslaguitkering geniet als bedoeld in 
hoofdstuk l-H van het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel w ordt een 
uitkering van f  250 ,- toegekend, naar rato van de deeltijd factor die aan 
de laatstelijk genoten bezoldiging ten grondslag ligt, vermenigvuldigd 
met het uitkeringspercentage dat voor zijn ontslaguitkering in de 
peilmaand van toepassing is. De artikelen I-H15 en l-H 16 van het 
Rechtspositiebesluit zijn van overeenkomstige toepassing.

De uitkering ineens w ordt aangemerkt als ambtelijk inkomen in de zin 
van de Algemene burgerlijke pensioenwet.

Over deze uitkering w ordt geen vakantie-uitkering berekend. De 
uitkering ineens w ordt evenmin betrokken bij de berekening van vergoe
dingen en toelagen, zoals voor overwerk, onregelmatige dienst, am btsju
bileum en dergelijke. Ook b lijft de uitkering buiten beschouwing voor de 
berekening van de kortingsbedragen als bedoeld in artikel I-P18 van het 
Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel.

Deregulering

Dit besluit is getoetst aan de aanwijzingen inzake terughoudendheid 
met regelgeving. Het besluit ontmoet u it oogpunt van deregulering geen 
bezwaar.

De positie van meisjes en vrouwen

De positie van meisjes en vrouwen w ord t door het onderhavige besluit 
niet beïnvloed, althans niet anders dan de positie van jongens en 
mannen.

Financiële consequenties

De voorgestelde regeling heeft gevolgen voor de begroting van de 
Ministeries van Onderwijs en Wetenschappen en van Landbouw, Natuur
beheer en Visserij die daarvoor uit de algemene middelen gelden krijgen 
toegewezen.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
P. Bukman

Staatsblad 1991 568 18


	stb-1991-568



